
Co dělat, když jde vojenský prostor                      
do civilu

aneb  co na to obojživelníci ?



● Zkoumáno 41 bezlesých OVP v celé ČR
● Zjišt ěno 120 druh ů motýl ů s denní aktivitou (73 % fauny 
ČR)
● Průměrný po čet druh ů v OVP: 48,6
● Srovnání: Pr ůměrný po čet druh ů v nelesních MCHÚ: 
36,9 

Biodiverzita – motýli s denní aktivitou

„ Opušt ěné vojenské prostory jako refugia biodiverzity v sou časné krajin ě“
(DAPHNE, HUTUR, JČU) – průzkum v roce 2009



Densita ropuchy krátkonohé
v závislosti na disturbancích ve 
vojenského prostoru Grafenwöhr
v Německu (Warren et Bittner 2008)





Areál p řírodního bezlesí na 
Placht ě: 
izolovaný ostrov mezi obytnou 
a industri áln í zónou a lesn ím komplexem



Přírodní památka Na Placht ě Vás vítá



Vodní plochy, mok řady, vlhké louky ...

… písčiny a suchá v řesovišt ě



PP Na Plachtěcca 2400 druhů živočichů

přes 2200 druhů bezobratlých

1000 druhů brouků

900 druhů motýlů

230 druhů blanokřídlých 

50 druhů vážek

175 druhů obratlovců

16 druhů obojživelníků
5 druhů plazů

140 druhů ptáků

14 druhů savců



Postupné zar ůstání lokality        
Na Placht ě

1954

1977 2005



Podíl bezlesí v různých časových obdobích

rok % bezlesí % les

1937 100 0

1954 100 0

1977 80 20

1991 55 45

2005 20 80



Vojenské aktivity – náhrada chyb ějících p řirozených i antropogenních disturbancí
velcí spása či (zubr, pratur), požáry, pastva dobytka ….

VV



Vodní biotopy a mok řady



Přehled výskytu druhů v různých časových obdobích



Počet druh ů a procento zárustu lokality lesem v 
různých časových obdobích

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1976 - 1980 1981 – 
1984

1985 - 1989 1990 – 
1994

1995 – 1999 2000 - 2004 2005 - 2009 2010 - 2012

Časoé= období

P
o
č
et

 d
ru

h
ů

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

%
 p

lo
ch

y 
za

ro
st

lé
 

le
se

m

Počet druhů %zárustu





























říjen 2010 – aktivní management



říjen 2012 – ponecháno bez zásahu



říjen 2010 – pr ůjezd pásovými vozidly



Červenec 2012 – optimáln ě zregenerovaná vodní vegetace 



Počty blatnic zjištěné v tůních v sezóně před pojezdem a 
po pojezdu vojenské techniky

Pelobates fuscus



Počty čolků obecných  zjištěné v tůních v sezóně před 
pojezdem a po pojezdu vojenské techniky

Triturus vulgaris

po
č
ty

 je
di

nc
ů

/ t
ů
ň



Počty čolků velkých  zjištěné v tůních v sezóně před pojezdem a po 
pojezdu vojenské techniky

po
č
ty

 je
di

nc
ů

/ t
ů
ň

Triturus cristatus



Ropucha krátkonohá – op ět zjišt ěna po 17 letech                    
důkaz  účinnosti provád ěných zásah ů



Výskyt ropuchy krátkonohé v České republice

Kategorie Počet polí % obsazených

nálezy do roku 1949 26 3.83%

nálezy v letech 1950 - 1979 35 5.16%

nálezy v letech 1980 - 1999 66 9.73%

nálezy v letech 2000 - 2012 30 4.42%



Kyjanka hlínovitá ( Clavaria argillacea )



Stozrník lnovitý ( Radiola linoides )
Kriticky ohrožený druh, po 44 letech op ět nalezený v PP Na Placht ě
(R. Prausová, 18.7.2012)



Rozšíření stozrníku lnovitého v České republice

kategorie počet polí % obsazených

nálezy do roku 1949 85 12.54%

nálezy v letech 1950 - 1979 22 3.24%

nálezy v letech 1980 - 1999 13 1.92%

nálezy v letech 2000 - 2012 3 0.44%





listonoh letní ( Triops cancriformis )







dlouhoretka obecná Bembix rostrata

PP Na Placht ě jedna z posledních lokalit v Čechách !









Dokonáno jest …. pozor ale na ší ření nepůvodních a invazních druh ů ! 



invazní rostliny se po pojezdu mohou ší řit



Cíl: 
Vytvo řit jemnozrnnou mozaiku biotop ů a stanoviš ť
pestré flóry a fauny





Na co si dát pozor ?

• Trasy pojezdu musí být přesně vyznačeny

• Při vyznačování trasy pamatovat, aby části biotopů
zůstaly pro srovnání netknuté

• Tanky radostně jezdí i mimo vyznačené trasy – kritická
místa je proto důležité hlídat

• Na komunikaci s tankisty jsou vhodné praporky

• Do smlouvy dát i přesnou denní dobu, kdy  může 
vojenská technika jezdit



Jaké jsou výhody a nevýhody  ?

• V současné době asi nejlevnější
management pro bezlesá stanoviště

• Vlivem různě intenzivní disturbance
vznik širokého spektra 
suchozemských i vodních stanovišť

• Návrat již „oplakaných“ druhů

• Prokazatelně pozitivní vliv na 
populace obojživelníků

• Úspěšné potlačení až likvidace 
třtiny křovištní

• V místech s navážkami či 
jinak eutrofizovanými stanovišti 
se mohou šířit invazní druhy 
rostlin



Děkuji za pozornost


